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Grupitöö: Kujundav hindamine
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1. Vali endale teema kirjutades vastava teema alla oma nime 

2. Püüa välja tuua kõige olulisem valitud teema kohta. Rõhuta (teise värviga) väljatoodust, mida saad kasutada projektõppe läbiviimisel.

3. Valmistu aruteluks valitud teemal.

1. Mis on kujundav hindamine?

Kujundav hindamine lähtub konstruktivistlikust õpikäsitlusest, andes õpilastele nende tegevuse uurimise, diagnoosimise ja tagasisidestamise kaudu informatsiooni kogu õppeprotsessi jooksult, et aidata õpilastel võtta vastutust oma õppimise eest.

Kujundava hindamise juures on oluline just see, kuivõrd hindamine annab õpilasele informatsiooni selle kohta, kuidas ta saab oma õppimist paremaks muuta juba õppeprotsessi jooksul, mitte ei saa teada pärast õppimist, kui hästi või halvasti tal läks.

Kujundava hindamise jooksul esitavad õpilased endale kolm olulist küsimust:

1.
Kuhu ma lähen, mis on minu eesmärk? 

2.
Kus ma praegu olen? 
3.
Kuidas ma tühimiku täidan? 
Õpetaja ülesanne on viia õpilased selleni, et nemad ise püstitaksid endale eesmärgid ning luua õppeprotsessis sellised situatsioonid, kus oleks võimalik püstitatud eesmärke täita ja muutusi hinnata.

2. Eesmärkide jagamine

Kui õpetaja võtab eesmärgiks tingimuste loomise õpilaste lugemishuvi suurendamiseks,

annab ta valikuvõimalused ja suunab oma õpilased ise vastutust võtma.

Tingimuste loomine õpitulemuste saavutamiseks algab eesmärkide jagamisega. Õpetaja annab õpilastele teada, missugused on tingimused ja õpilased sõnastavad oma eesmärgid. Kuigi lõppeesmärk on kõigi õpilaste jaoks ühesugune, erinevad eesmärgipüstitused olenevalt sellest, kust iga õpilane alustab oma teekonda eesmärgi suunas. Eesmärkide jagamise juures on õpetajal oluline keskenduda sellele, et tekiks üksteisemõistmine. Eesmärgistamise protsess koosneb kolmest etapist:

1.
Õpieesmärgi ja õppeülesande mõistmine

   õpilased selgitavad oma sõnadega, kuidas nad mõistavad konkreetset õpieesmärki ja õppeülesannet, mida neil tuleb täita (ümbersõnastamine).

•
õpilased küsivad küsimusi õpieesmärgi ja õppeülesande kohta (avatud küsimuste formuleerimine).

koostatakse mõttekaart, millele õpilased lisavad märksõnu või mõtteid 

2.
Eelhindamine

Eelhindamine peab tagama  õpilasele positiivse emotsiooni (seda ma juba tean!) ja ta peab suutma selle põhjal oma positsiooni hinnata.

3.
Hindamismudeli (rubric) koostamine ja kasutamine

Õpetaja saab õpilastele hindamiseks anda eelmiste aastate samalaadseid töid. Anonüümsete näidistööde kvaliteedi hindamise aluseks on hindamismudel, mille järgi õpilane hakkab hiljem ise oma tööd koostama. 

Kindlasti tuleb õpilastele anda võimalus suures grupis oma arvamust avaldada ja julgustada neid kasutama hindamismudeli keelt. See protsess toetab mudeli mõistmist ja aitab luua ettekujutust sellest, missugust õpitulemust oodatakse. 

Hindamismudeli kasutamine peab olema järjekindel, sest, nagu iga uus asi, nõuab seegi harjumist ja kohe ei pruugi tulemused paraneda. 

3. Mida tegelikult õpilaste kuulamine tähendab? Kuidas seda teha?


Mitte üksnes tööd kõrvadega, vaid ka silmade ja südamega.

Pikk vaikus klassiruumis ei ole hea, peab kehtima tugev distsipliin.

Kuulamise väljund on efektiivne tagasiside, mis on oma olemuselt ülesehitav, mitte lammutav.  Kuulamist kujundava hindamise kontekstis tuleb käsitleda õppeprotsessi juhtimisena selle kõige laiemas tähenduses. Selle käigus õpetaja kuulab, märkab, toetab, juhendab, suunab, julgustab, ühesõnaga – annab efektiivset tagasisidet. 

Õppematerjal tuleb usaldada õpilaste kätte. Aga õpetaja on õppeprotsessi juht.

Õppeülesanne peab olema selline, mis tagab oodatavate õpitulemuste saavutamise, õppeülesanne peab olema lihtne, kuid samas ka keeruline. Suurepärased õppeülesanded on nt essee, referaat, uurimistöö, laboratoorne töö, mistahes praktiline töö, mille käigus tehakse valmis midagi materiaalset, projekt jne. Kõigi nende ülesannete puhul on lisaks konkreetsetele teadmistele ja informatsiooni hankimise oskusele vaja ka tubli annus loovust, mis aitab õpitavat materjali seostada või olemasoleva mudeli põhjal midagi uut luua ja selle käigus toimub kaheldamatult igas õpilases mingi muutus.

On olemas terve rida indikaatoreid, mille abil on õppeülesande täitmise käigus võimalik saada pilti kogu klassi üldisest mõistmisest ja võimalikest väärarusaamadest. Õpetaja lihtsalt peab teadma, mida küsida, et võimalikult adekvaatset pilti saada.

Mahukamate õppeülesannete puhul on lisaks vaja õpilasi toetada ka töö organiseerimises. Kindlasti on ajamahuka töö puhul vaja eesmärkide jagamise etapis võtta aega, et koostada plaan ja leppida kokku vahehindamised, mille eesmärk on mitte niivõrd hinnata õpilase töö kvaliteeti, vaid seda, kuidas ta püsib ajagraafikus.

Valik indikaatoreid:
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Valleastustegs
Kisimused

‘Gpilane reageerib tpetaja kisimusele, milles ta annab valkud (vt A5,C,0)
vastava kaardi téstmisega. pilane vib oma valikut pBhjendads.
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Valge paber

‘Bpilased kirjutavad oma vastusevariandid tahvile vé surele valgele
paberile.

Retseptraamat

Kartoteek fakide Sppimisehs (s6nad, valemid, maisted). See aitab
faktimaterjaliorganiseerida. Opilane teeb eraldisekisioonid fakide jaoks,
‘mida ta teab ja mida ei tea. Oppimise kiigus ndeb Bpilane, kuidas tema
teadmised kasvavad. Retseptirsamat on pigem dpilase isikiik abivahend.





4. Efektiivse tagasiside andmine

Parim tagasiside on kirjeldav, võimalikult objektiivne ja innustav. Eesmärk on sisendada õpilastesse usku, et nad on aktiivsed õppijad, mitte passiivsed juhiste järgijad. Efektiivne tagasiside annab õpilastele sellist informatsiooni, mille põhjal nad saavad oma õppeülesannet paremaks muuta.
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Fookuses on õpilase töö, mitte õpilase isiksus. Tugeva töö puhul on vaja selgelt osutada selle plussidele, nõrga soorituse puhul on vaja kirjeldada kõige olulisemaid puudusi ning anda positiivseid soovitusi ja juhiseid edasitegutsemiseks
Tähelepanu keskmes võib olla ka tööprotsessi kirjeldus. 

Õpetaja peab otsustama, millal on mõistlik anda suulist, millal kirjalikku tagasisidet või millal on vaja hoopis ette näidata

Efektiivne tagasiside peab olema parajalt põhjalik. See näitab õpilasele kätte suuna, kuid jätab põhitöö õpilase teha, identifitseerib veatüübid, kuid hoidub vigade parandamisest.

Mõistlik on tagasisidet anda nii vähe kui võimalik ja nii palju kui vaja, et õpilane saaks edasi liikuda.

Faktiteadmiste puhul on vaja tagasisidet anda kohe, kui õpilane on vastanud. Mahukamate õppeülesannete puhul on tagasiside mõne õpilase puhul vajalik kogu aeg, mõne puhul piisab tagasisidest eeltööle, enne õppeülesande esitamist hindamiseks. 
Seda, kuidas õpilane tagasisidet vastu võtab, mõjutab selle toon. Tuleb kasutada sõnu, mis respekteerivad õpilast ja tema sooritust, motiveerivad teda edasi pingutama ning panevad mõtlema.

Järgnev jutt on selle kohta, et õpilane peab olema aktiivne küsija. Siis otsib ta ka oma küsimustele vastust. Järelikult oleks vaja tekitada klassis diskussioon. Artikli autor arvab sedasi: “Õpetajad ei söanda oma klassiruumis sageli diskussiooni tekitada, sest nad kardavad, et ei suuda tagada distsipliini.” Pole nõus! Meie õpilased vaikivad ja vahivad tühjusesse, tee sa seal klassi ees mida iganes. Kõik katsed algatada diskussiooni sumbuvad lõpuks parimal juhul dialoogiks, aga enamusel juhtudel monoloogiks.
5. Mõtlemist ergutavate küsimuste genereerimine

Õppimine on vastuste leidmine küsimustele, järelikult on peamine küsija õppija.

Eesmärk tekitada arutelu, õpetaja rolliks algatada ja vajadusel sekkuda suunavate küsimustega.

Küsimused on peamine vahend kõigi kujundava hindamise strateegiate rakendamisel. Küsimustega:

· jagatakse ja püstitatakse eesmärgid, 

· liigutakse edasi kuulamisetapis, 

· antakse tagasisidet, 

· toetatakse õpilase eneseregulatsiooni 

· sõnastatakse järeldused.

Mõtlemist ergutavad avatud küsimused, need võimaldavad

•
teha järeldusi, sõnastada hüpoteese või teha ennustusi,

•
oma väiteid tõestada ja põhjendada oma otsuseid,

•
avardada ja täiendada oma seisukohti.

Õpetajad pelgavad arutelu tekitada, kuna ei usu oma oskuisse tagada korda, kuna õpilastel puudub harjumus osaleda aruteludes.

Esimene reegel, mis kehtib nii õpetaja kui õpilase suhtes, on kinnipidamine sellest ajast, mis on vajalik mõtlemiseks, enne kui avatud küsimusele vastama hakata. See aeg on umbes 8 sekundit, see tundub tohutult pikana, kuid on hädavajalik, et üldse arutelu tekkida saaks.  Et kõik õppeprotsessis osalejad sellega harjuda saaksid, võib sisse seada „mitte-käed-üles reegli“ küsimuse esitamise ajal ja umbes 8 sekundit pärast seda. Kõige parem on leppida kokku, et käsi tõstetakse alles siis, kui õpetaja on selleks märku andnud.
Küsimuste esitamise meetodi kasutamisel tuleb murda veel mitmeid müüte, tuntuimad:

· kartus esitada valesid küsimusi, 

· kartus paista küsimusi esitades rumalana,

· õpetaja(te) hirm, et ei oska vastata kõigile küsimustele,

Kuna õppimine on küsimuste esitamine, siis tulebki võib-olla alustada sellest, et luua oma klassiruumis õppimist soodustav õhustik, mille üheks tingimuseks on see, et õppeprotsessis osalevad võrdselt nii õpilased kui ka õpetaja.

6. Õpilaste eneseregulatsiooni toetamine

Ennast reguleerivad õppijad püstitavad eesmärke, suudavad planeerida, jälgivad oma tegevust ja motiveerivad ennast ise.

Kõige lihtsam vahend kujundava hindamise kontekstis on hindamismudel, mis aitab õpilast kogu õppeülesande täitmise käigus, selle alusel võib õpilane oma eeltööd ka ise hinnata enne selle esitamist õpetajale tagasisidestamiseks. Kui õpilane suudab identifitseerida erinevused enda hinnangu ja õpetaja poolt antud tagasiside vahel, on ta suuteline tegema oma töösse parandusi ja täiendusi.

Enesehindamine on vajalik iga suurema õppeülesande täitmise järel, see soodustab enesedistsipliini iga järgmise õppeülesande täitmisel. Õpilased peaksid suutma hinnata oma panust õppimisse.

Üks toimivamaid eneseregulatsioonimeetodeid on oma soorituse analüüs. Rutiinsel vigade parandusel ei ole  analüüsiga mingisugust seost. Analüüsist saame rääkida juhul, kui õpilane kategoriseerib ise oma vead ja teeb sellest järeldused. Enamasti saab vead liigitada kolme kategooriasse:

•
hooletusvead

•
lihtvead (teadsin vastust, kuid tegin vale valiku või lihtsa valearvestuse)

•
põhimõttelised vead (ei teadnud vastust, ei saanud küsimusest aru).

Üks terviklikumaid eneseregulatsiooni toetamise meetodeid on arengumapp, mis ei kujuta endast lihtsalt tööde ja töölehtede hoidlat, vaid kindla struktuuriga isiksuse arengu kroonikat, milles iga leht on saavutanud teetähise staatuse. Õpilane, kroonika täieõiguslik omanik, otsustab, missugune paber ületab künnise ja mis sahtlisse see paigutub.
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